
議案第２８号 令和５年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算（第３号） 

 

 











（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業収益 2,666,868 1,275 2,668,143

1 営業収益 1,340,616 418 1,341,034

2 雨水処理負担金 64,765 418 65,183

2 営業外収益 1,326,252 857 1,327,109

3 他会計補助金 234,778 857 235,635

2 農業集落排水事業収益 53,743 745 54,488

2 営業外収益 49,792 745 50,537

2 他会計補助金 32,237 745 32,982

2,720,611 2,020 2,722,631

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業費用 2,312,290 418 2,312,708

1 営業費用 2,153,401 418 2,153,819

2 ポンプ場費 18,030 418 18,448

2 農業集落排水事業費用 44,274 127 44,401

2 営業外費用 3,909 127 4,036

1 支払利息及び企業 3,909 127 4,036

債取扱諸費

2,356,564 545 2,357,109

令和５年度龍ケ崎市下水道事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 備　考

計

支　　　出

款 項 目 備　考

計
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業資本 504,412 39,835 544,247

的収入 2 他会計補助金 133,939 20,585 154,524

1 他会計補助金 133,939 20,585 154,524

3 国庫補助金 11,984 19,250 31,234

1 国庫補助金 11,984 19,250 31,234

2 農業集落排水事業資 40,801 △ 100 40,701

本的収入 1 企業債 30,500 △ 100 30,400

1 資本費平準化債 20,800 △ 100 20,700

545,213 39,735 584,948

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計

1 公共下水道事業資本 1,320,136 40,692 1,360,828

的支出 1 建設改良費 124,795 38,500 163,295

1 管渠建設改良費 95,144 38,500 133,644

2 企業債償還金 1,195,341 2,192 1,197,533

1 企業債償還金 1,195,341 2,192 1,197,533

2 農業集落排水事業資 52,603 518 53,121

本的支出 1 企業債償還金 52,603 518 53,121

1 企業債償還金 52,603 518 53,121

1,372,739 41,210 1,413,949

資本的収入及び支出

収　　　入

款 項 目 備　考

計

計

支　　　出

款 項 目 備　考



  

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 362,073,386

減価償却費 1,542,938,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 780,302

賞与引当金の増減額（△は減少） 107,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 27,000

長期前受金戻入額 △1,090,703,000

支払利息及び企業債取扱諸費 96,619,000

未収金の増減額（△は増加） △163,251

未払金の増減額（△は減少） 12,120,474

　　小　計 923,798,911

支払利息及び企業債取扱諸費 △96,619,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 827,179,911

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △125,831,000

無形固定資産の取得による支出 △24,606,000

国庫補助金等による収入 28,395,000

負担金等による収入 1,627,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 164,809,455

投資活動によるキャッシュ・フロー 44,394,455

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 387,100,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,250,654,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △863,554,000

　資金増加額（又は減少額） 8,020,366

　資金期首残高 56,064,035

　資金期末残高 64,084,401

　　      （単位：円）

令和５年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 351,528,686

減価償却費 1,523,502,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） 815,753

賞与引当金の増減額（△は減少） 9,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 8,000

長期前受金戻入額 △1,073,498,000

支払利息及び企業債取扱諸費 92,583,000

未収金の増減額（△は増加） 32,751

未払金の増減額（△は減少） 12,170,405

　　小　計 907,151,595

支払利息及び企業債取扱諸費 △92,583,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 814,568,595

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △125,831,000

無形固定資産の取得による支出 △24,606,000

国庫補助金等による収入 28,395,000

負担金等による収入 1,627,000

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 154,508,455

投資活動によるキャッシュ・フロー 34,093,455

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 356,700,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,197,533,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △840,833,000

　資金増加額（又は減少額） 7,829,050

　資金期首残高 42,012,843

　資金期末残高 49,841,893

　　      （単位：円）

令和５年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（公共下水道事業）

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)



  

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 10,544,700

減価償却費 19,436,000

貸倒引当金の増減額（△は減少） △35,451

賞与引当金の増減額（△は減少） 98,000

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 19,000

長期前受金戻入額 △17,205,000

支払利息及び企業債取扱諸費 4,036,000

未収金の増減額（△は増加） △196,002

未払金の増減額（△は減少） △49,931

　　小　計 16,647,316

支払利息及び企業債取扱諸費 △4,036,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 12,611,316

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 10,301,000

投資活動によるキャッシュ・フロー 10,301,000

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 30,400,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △53,121,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △22,721,000

　資金増加額（又は減少額） 191,316

　資金期首残高 14,051,192

　資金期末残高 14,242,508

　　      （単位：円）

令和５年度龍ケ崎市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（農業集落排水事業）

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 43,898,340

ロ 263,853,480

△52,025,943 211,827,537

ハ 33,531,099,773

△5,426,813,815 28,104,285,958

ニ 1,506,672,831

△426,595,416 1,080,077,415

ホ 16,000

0 16,000

29,440,105,250
  

無形固定資産

イ 施設利用権 901,387,068

901,387,068

30,341,492,318

２ 流動資産
      

現金預金 64,084,401
      

未収金 171,254,971
    

貸倒引当金 △6,596,000 164,658,971
     

228,743,372
    

30,570,235,690資産合計

無形固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

（１）

（２）

（１）

令和５年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表

(令和６年３月３１日)

資　産　の　部

（２）

土地

建物

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具，器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

7,004,437,515
      

7,004,437,515
      

7,004,437,515

      
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

1,271,356,012
  

1,271,356,012
    

未払金 174,722,588
  

引当金
  

イ 4,764,000
  

ロ 943,000
  

5,707,000
  

1,451,785,600

  
５ 繰延収益

  
長期前受金 23,754,616,393

  
△4,350,386,502

  
19,404,229,891

  
27,860,453,006

(２) 長期前受金収益化累計額

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

(１)

負　債　の　部

企業債合計

固定負債合計

引当金合計

流動負債合計

繰延収益合計

負債合計

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

充てるための企業債

建設改良費等の財源に

企業債合計

(１)

(１)
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６ 資本金 2,250,375,875

７ 剰余金
      

資本剰余金
     

イ 受贈財産評価額 21,285,000
     

ロ 国庫補助金 8,482,398
     

ハ 他会計補助金 14,130,942
  

43,898,340
  

利益剰余金
  

イ 当年度未処分利益剰余金 415,508,469
  

415,508,469
  

459,406,809
  

2,709,782,684
  

30,570,235,690

(２)

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 35,093,450

ロ 202,228,991

△44,502,144 157,726,847

ハ 32,969,884,095

△5,357,788,404 27,612,095,691

ニ 1,476,308,947

△406,397,111 1,069,911,836

ホ 16,000

0 16,000

28,874,843,824
  

無形固定資産

イ 施設利用権 901,387,068

901,387,068

29,776,230,892

２ 流動資産
      

現金預金 49,841,893
      

未収金 170,209,641
    

貸倒引当金 △6,533,000 163,676,641
     

213,518,534
    

29,989,749,426

（２）

流動資産合計

資産合計

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

工具，器具及び備品

減価償却累計額

有形固定資産合計

（２）

無形固定資産合計

固定資産合計

建物

令和５年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（公共下水道事業）

(令和６年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

6,770,629,511
  

6,770,629,511
  

6,770,629,511

  
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

1,224,645,665
  

1,224,645,665
  

未払金 170,739,607
  

引当金
  

イ 4,298,000
  

ロ 854,000
  

5,152,000
  

1,400,537,272

５ 繰延収益
  

長期前受金 23,436,775,678
  

△4,271,806,824
  

19,164,968,854
  

27,336,135,637負債合計

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)
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６ 資本金 2,224,357,867

７ 剰余金
      

資本剰余金
   

イ 受贈財産評価額 21,285,000
   

ロ 国庫補助金 4,098,100
   

ハ 他会計補助金 9,710,350
  

35,093,450
  

利益剰余金
  

イ 当年度未処分利益剰余金 394,162,472
  

394,162,472
  

429,255,922
  

2,653,613,789
  

29,989,749,426

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計

(２)
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（単位：円）

      
１ 固定資産

有形固定資産
      

イ 8,804,890

ロ 61,624,489

△7,523,799 54,100,690

ハ 561,215,678

△69,025,411 492,190,267

ニ 30,363,884

△20,198,305 10,165,579

565,261,426
  

565,261,426

２ 流動資産

現金預金 14,242,508
    

未収金 1,045,330
    

貸倒引当金 △63,000 982,330
     

15,224,838

580,486,264

（２）

流動資産合計

資産合計

建物

令和５年度龍ケ崎市下水道事業予定貸借対照表（農業集落排水事業）

(令和６年３月３１日)

資　産　の　部

（１）

土地

（１）

減価償却累計額

構築物

減価償却累計額

機械及び装置

減価償却累計額

有形固定資産合計

固定資産合計



      
３ 固定負債

      
企業債

      
イ

233,808,004
  

233,808,004
  

233,808,004

  
４ 流動負債

      
企業債

      
イ

46,710,347
  

46,710,347
  

未払金 3,982,981
  

引当金
  

イ 466,000
  

ロ 89,000
  

555,000
  

51,248,328

５ 繰延収益
  

長期前受金 317,840,715
  

△78,579,678
  

239,261,037
  

524,317,369負債合計

繰延収益合計

充てるための企業債

企業債合計

(２)

(３)

賞与引当金

法定福利費引当金

引当金合計

流動負債合計

(１)

(２) 長期前受金収益化累計額

建設改良費等の財源に

負　債　の　部

(１)

建設改良費等の財源に

充てるための企業債

企業債合計

固定負債合計

(１)
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６ 資本金 26,018,008

７ 剰余金
      

資本剰余金
   

イ 国庫補助金 4,384,298
   

ロ 他会計補助金 4,420,592
  

8,804,890
  

利益剰余金
  

イ 当年度未処分利益剰余金 21,345,997
  

21,345,997
  

30,150,887
  

56,168,895
  

580,486,264

(２)

資本合計

負債資本合計

資　本　の　部

(１)

資本剰余金合計

利益剰余金合計

剰余金合計
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Ⅰ　重要な会計方針

　１　固定資産の減価償却の方法

 　(1)　有形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　  　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　建物

　　　　　構築物

　　　　　機械及び装置

　　　　　工具、器具及び備品

　　　　　　

  　　　　び、「地方公営企業法の適用を受ける簡易水道事業等の勘定科目等について（通知）」（平成２４年総財公第９９号）による。      　

   (2)　無形固定資産

      ア　減価償却の方法

　　　　　定額法による。

      イ　主な耐用年数

　　　　　施設利用権　　　３５年

　２　引当金の計上方法

 　(1)　退職給付費引当金

　　　退職給付費引当金は計上していない。　　　

令和５年度　　注　記　

各資産の耐用年数は、地方公営企業法施行規則（昭和２７年総理府令第７３号）別表第２号（第１４条及び第１５条関係）及

本市は、退職手当組合の茨城県市町村総合事務組合に加入しており、追加負担金は一般会計が全額負担する取扱いとしているため、



 　(2)　賞与引当金

　　　月までの４か月分）を計上している。　　　

 　(3)　法定福利費引当金

　　　属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。　　　

 　(4)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等により回収不能見込み額を計上している。

　３　消費税等の会計処理

　　　財務諸表に係る消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式による。

Ⅱ　予定貸借対照表等関連

　　企業債の償還に係る他会計の負担　

　　ると見込まれる額は、公共下水道事業分が2,398,583千円、農業集落排水事業分が274,066千円である。　　

　

Ⅲ　セグメント情報

　１　報告セグメントの概要

　　公共下水道事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。　　

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に

貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担す

龍ケ崎市の下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針等を策定していることから、

　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事業内容

　公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理、雨水排水　公共下水道事業

　農業集落排水事業 　農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理

事業区分

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月から３
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　２　報告セグメントごとの営業収益等

（単位：円）

　営業収益

　営業費用

　営業損益

　経常損益

　セグメント資産

　セグメント負債

　その他の項目

他会計繰入金

雨水処理負担金

他会計補助金

減価償却費

特別損失

19,436,000

4,036,000

0

0

433,426,455

1,542,938,000

96,619,000

2,140,678,000

△912,008,000

362,441,386

30,570,235,690

27,860,453,006

　　　　　　　　　　―

2,101,969,000

△876,891,000

65,183,000

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額

368,000

149,960,000

368,000

支払利息及び企業債取
扱諸費

92,583,000

149,960,000

390,143,455

1,523,502,000

43,283,000

27,336,135,637 524,317,369

351,896,686

29,989,749,426

10,544,700

580,486,264

65,183,000

38,709,000

△35,117,000

項目 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

　　　令和５年度（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）　

1,225,078,000 3,592,000 1,228,670,000



Ⅳ　リース契約により使用する固定資産

　１　リース取引の処理方法

　２　オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料相当額

円

円

円

Ⅴ　その他

　１　引当金の取り崩し

 　(1)　賞与引当金の取り崩し

 　(2)　法定福利費引当金の取り崩し

 　(3)　貸倒引当金の取り崩し

      オペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っている。

当年度において、６月支給の期末手当及び勤勉手当の支払いのため、賞与引当金を公共下水道事業分4,289,000円、農業集落排水事

        当年度において、６月支給の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費支払いのため、法定福利費引当金を公共下水道事業分846,000円、

当年度において、債権の不納欠損処理に伴い、貸倒引当金を公共下水道使用料分5,470,378円、下水道受益者負担金分246,869円、農

１年以内 5,774,292

　　　農業集落排水事業分70,000円取り崩す。　　　

　　　業集落排水使用料分98,451円取り崩す。　　　

　　　業分368,000円取り崩す。　　　

１年超 5,024,841

計 10,799,133
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